
DIÁRIO
OFICIAL

D O  P O D E R  L E G I S L A T I V O
D O  M U N I C Í P I O  D E

E X T R E M A

1 9 / 0 5 / 2 0 2 5 - A N O V I - E D I Ç Ã O 1210

ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

11



CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 929730  - CAMARA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG

PREGÃO 90013/2025

Às 10:35 horas do dia 16 de maio do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 322025, Pregão nº 90013/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Fornecimento continuado de 100 (cem) licenças antivírus, mediante requisição, com suporte e com
gerenciamento centralizado de endpoints. Validade: 12 meses.

Entrega de propostas: De 04/04/2025 às 08:00 até 29/04/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 29/04/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/04/2025 às 09:00:08
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:00 e 16:30.  Haverá aviso prévio de
abertura dos itens de 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/04/2025 às 09:31:07
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

29/04/2025 às 09:00:08 Abertura da sessão pública

29/04/2025 às 09:31:07 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 716/05/2025 10:35

ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

22



UASG 929730 PREGÃO 90013/2025

Item 1 - Sistema armazenamento automatico
Sistema Armazenamento Automatico Tipo: Vertical, Dimensões: 5600 X 2409 X 2150MM, Capacidade: 60.000KG, Sistema Alimentação:
Trifásico, 220/380 Vca, Potência: 5,5 Kw, Características Adicionais: Acompanha Software Vertux-Xlabi

Quantidade: 100 Valor estimado: R$ 244,8000 (unitário)

R$ 24.480,0000 (total)Unidade de fornecimento: Unidade

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.916.***-*1 - RAFAEL SILVA DE SOUZA LIMA para GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ
60.210.213/0001-70, melhor lance: R$ 90,0000 (unitário) / R$ 9.000,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

30.357.688/0001-22 - 4F SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: DF

R$ 100,0000 (unitário)
R$ 10.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Acronis

Modelo/versão: Antivirus Acronis Advanced Security+EDR Workloads

Valor proposta: R$ 244,8000 (unitário)
R$ 24.480,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

33.859.316/0001-92 - CYBER CONSULTI LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 216,0000 (unitário)
R$ 21.600,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Acronis

Modelo/versão: Advanced Security + EDR

Valor proposta: R$ 216,0000 (unitário)
R$ 21.600,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

09.082.151/0001-00 - DATASENTRY TECNOLOGIA E
SEGURANCA DA INFORMACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: BA

R$ 200,0000 (unitário)
R$ 20.000,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: CHECK POINT

Modelo/versão: HARMONY ENDPOINT

Valor proposta: R$ 200,0000 (unitário)
R$ 20.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

2 de 716/05/2025 10:35

ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

33



UASG 929730 PREGÃO 90013/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

47.561.110/0001-96 - EFRAIM PRODUTOS E SERVICOS LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: PR

R$ 137,9000 (unitário)
R$ 13.790,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: A definir

Modelo/versão: a definir

Valor proposta: R$ 244,5000 (unitário)
R$ 24.450,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

15.813.403/0001-27 - ESTRATEGIA IT LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: RS

R$ 119,0000 (unitário)
R$ 11.900,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: ACRONIS

Modelo/versão: Acronis Antivirus

Valor proposta: R$ 244,7000 (unitário)
R$ 24.470,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

39.400.164/0001-41 - GOT IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 214,9700 (unitário)
R$ 21.497,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Kaspersky

Modelo/versão: Kaspersky

Valor proposta: R$ 244,8000 (unitário)
R$ 24.480,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

60.210.213/0001-70 - GOVTALK TECNOLOGIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 90,0000 (unitário)
R$ 9.000,0000 (total)

Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: K7 Cyber Security

Modelo/versão: K7 On-Premises EPS Graphene

Valor proposta: R$ 210,0000 (unitário)
R$ 21.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

57.247.760/0001-15 - LICITAPRO CONSULTORIA EM
LICITACOES E GESTAO DE CONTRATOS UNIPESSOAL LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 147,9900 (unitário)
R$ 14.799,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: AVAST

Modelo/versão: Ultimate Business Security + Hub Business

Valor proposta: R$ 244,0000 (unitário)
R$ 24.400,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

3 de 716/05/2025 10:35

ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

44



UASG 929730 PREGÃO 90013/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

53.892.574/0001-88 - MKC SOLUCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: PR

R$ 234,0000 (unitário)
R$ 23.400,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Bitdefender

Modelo/versão: GravityZone Business Security Premium

Valor proposta: R$ 244,8000 (unitário)
R$ 24.480,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

31.449.829/0001-08 - NEXUS SOFTWARE LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SP

R$ 158,0000 (unitário)
R$ 15.800,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Broadcom

Modelo/versão: Symantec Endpoint Protection (SEP)

Valor proposta: R$ 242,0000 (unitário)
R$ 24.200,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

12.007.998/0001-35 - PISONTEC COMERCIO E SERVICOS EM
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: PE

R$ 143,0000 (unitário)
R$ 14.300,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: ACRONIS

Modelo/versão: ACRONIS ADVANCED ENDPOINT DETECTION AND RESPONSE

Valor proposta: R$ 244,8000 (unitário)
R$ 24.480,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

44.087.487/0001-67 - SALDARIS CONSULTORIA E SERVICOS
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: SC

R$ 244,0000 (unitário)
R$ 24.400,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: Kaspersky

Modelo/versão: Endpoint Security for Business select

Valor proposta: R$ 244,0000 (unitário)
R$ 24.400,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

33.171.322/0001-52 - VENDERMAIS CONSULTORIA LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: RO

R$ 214,9600 (unitário)
R$ 21.496,0000 (total)

 -

Marca/Fabricante: KASPERSKY

Modelo/versão: KASPERSKY

Valor proposta: R$ 320,0000 (unitário)
R$ 32.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 100

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

29/04/2025 às 09:02:25 39.400.164/0001-41 R$ 214,9700

29/04/2025 às 09:02:36 60.210.213/0001-70 R$ 190,0000

4 de 716/05/2025 10:35

ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

55



UASG 929730 PREGÃO 90013/2025

Data/hora Participante Lance

29/04/2025 às 09:02:40 31.449.829/0001-08 R$ 180,0000

29/04/2025 às 09:03:39 47.561.110/0001-96 R$ 170,0000

29/04/2025 às 09:03:52 31.449.829/0001-08 R$ 158,0000

29/04/2025 às 09:04:09 60.210.213/0001-70 R$ 140,0000

29/04/2025 às 09:09:46 53.892.574/0001-88 R$ 234,0000

29/04/2025 às 09:10:15 12.007.998/0001-35 R$ 157,9900

29/04/2025 às 09:10:29 15.813.403/0001-27 R$ 130,0000

29/04/2025 às 09:10:41 30.357.688/0001-22 R$ 120,0000

29/04/2025 às 09:10:53 60.210.213/0001-70 R$ 110,0000

29/04/2025 às 09:11:26 15.813.403/0001-27 R$ 119,0000

29/04/2025 às 09:12:51 33.171.322/0001-52 R$ 243,0000

29/04/2025 às 09:13:43 33.171.322/0001-52 R$ 214,9600

29/04/2025 às 09:15:13 57.247.760/0001-15 R$ 147,9900

29/04/2025 às 09:15:34 30.357.688/0001-22 R$ 100,0000

29/04/2025 às 09:16:07 60.210.213/0001-70 R$ 90,0000

29/04/2025 às 09:17:23 47.561.110/0001-96 R$ 137,9000

29/04/2025 às 09:19:04 12.007.998/0001-35 R$ 143,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 29/04/2025 às 09:00:09 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 2 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 29/04/2025 às 09:02:09 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 29/04/2025 às 09:21:05 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 29/04/2025 às 09:31:05 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
60.210.213/0001-70

29/04/2025 às 09:50:01

Sr. Fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70, você foi convocado
para negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. fornecedor, consegue fazer pelo valor sugerido
ou esse é seu melhor preço?
.

Pelo participante
60.210.213/0001-70

29/04/2025 às 09:51:15
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA,
CNPJ 60.210.213/0001-70. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor GOVTALK
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70, mantendo R$ 90,0000.

Pelo participante
60.210.213/0001-70

29/04/2025 às 09:51:21 Estamos no nosso melhor preço

Sistema  para o
participante
60.210.213/0001-70

29/04/2025 às 09:54:39

Sr. Fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:55:00 do dia 29/04/2025.
Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço final, em conformidade
com o edital..

Pelo participante
60.210.213/0001-70

29/04/2025 às 09:55:59
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:55:59 de 29/04/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70.

5 de 716/05/2025 10:35

ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

66



UASG 929730 PREGÃO 90013/2025

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema  para o
participante
60.210.213/0001-70

29/04/2025 às 11:16:42 Sr. fornecedor há diligência para cumprimento. Informar qual a versão da licença antivírus.

Sistema  para o
participante
60.210.213/0001-70

30/04/2025 às 16:10:56

Sr. Fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:12:00 do dia 05/05/2025.
Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar os documentos para habilitação, em conformidade com o
edital..

Sistema  para o
participante
60.210.213/0001-70

30/04/2025 às 16:14:51
O item 1 teve a convocação para envio de anexo(s) CANCELADA às 16:14:51 de 30/04/2025.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA
LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70 foram excluídos. Motivo: Proposta aceita.

Sistema 30/04/2025 às 16:14:51
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/04/2025 16:24:51.

Sistema  para o
participante
60.210.213/0001-70

30/04/2025 às 16:35:16

Sr. Fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70, você foi convocado
para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 08:36:00 do dia 05/05/2025.
Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar os documentos para habilitação, em conformidade com o
edital...

Pelo participante
60.210.213/0001-70

02/05/2025 às 08:21:45
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:21:45 de 02/05/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70.

Sistema 05/05/2025 às 09:06:06
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/05/2025 09:16:06.

Sistema 05/05/2025 às 09:19:53 A fase de recurso do item 1 está aberta até 08/05/2025.

Sistema 09/05/2025 às 00:00:02
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 13/05/2025.

Sistema 14/05/2025 às 00:00:04
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

29/04/2025 às 09:54:39
Fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70 convocado para o envio de anexo. Prazo para
encerrar o envio: 11:55:00 do dia 29/04/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar a sua proposta adequada ao preço
final, em conformidade com o edital..

29/04/2025 às 09:55:59 Fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70 finalizou o envio de anexo.

30/04/2025 às 16:10:56
Fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70 convocado para o envio de anexo. Prazo para
encerrar o envio: 09:12:00 do dia 05/05/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar os documentos para habilitação, em
conformidade com o edital..

30/04/2025 às 16:35:16
Fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70 convocado para o envio de anexo. Prazo para
encerrar o envio: 08:36:00 do dia 05/05/2025. Justificativa: Sr. fornecedor, favor enviar os documentos para habilitação, em
conformidade com o edital...

02/05/2025 às 08:21:45 Fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70 finalizou o envio de anexo.

07/05/2025 às 20:49:27 Fornecedor 4F SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 30.357.688/0001-22 registra recurso.

14/05/2025 às 10:45:57 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

16/05/2025 às 10:35:15 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

16/05/2025 às 10:35:31
Fornecedor GOVTALK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 60.210.213/0001-70 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
90,0000.

16/05/2025 às 10:35:31 Item homologado.

6 de 716/05/2025 10:35

ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

77



UASG 929730 PREGÃO 90013/2025

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/04/2025 16:24:51

Intenção de recurso na habilitação: 05/05/2025 09:16:06

Recurso: 08/05/2025 23:59:59

Contrarrazão: 13/05/2025 23:59:59

Recursos realizados:

30.357.688/0001-22 - 4F SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 30/04/2025 16:16:49

Intenção de recurso na habilitação: 05/05/2025 09:13:26

Recurso: 07/05/2025 20:49:27(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 14/05/2025 10:45:57(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 16/05/2025 10:35:15

7 de 716/05/2025 10:35

ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

88



ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

99



ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

1010



ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

1111



ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

1212



ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

1313



ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

1414



ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

1515



CÂMARA MUNICIPAL DE 

EXTREMA

ANO VI - EDIÇÃO 1210 DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA 19/05/2025

1616


	CAPA-VERSO-DO-2025
	1207
	ATA 02 - Credenciamento Manutenção
	Homologação Processo 78.2025
	Autorização Processo 78.2025
	19. ATO DE AUTORIZAÇÃO - PRC 322025 - LICENÇA
	CAPA-VERSO-DO-2025



